
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio per il controllo interno di regolarità
amministrativa e per il controllo sugli enti ed
organismi partecipati

16BG

16BG.2023/D.00888 6/9/2023

2

AVVISO PUBBLICO: "INVITO A MANIFESTARE INTERESSE PER LA CESSIONE DELLA TOTALITÀ DELLA QUOTA
POSSEDUTA DALLA REGIONE BASILICATA NELLA SOCIETÀ CONSORZIO AEROPORTO SALERNO-PONTECAGNANO
SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” - APPROVAZIONE

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”  e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 6 settembre 2001, n. 34 e smi “Disciplina del nuovo ordinamento 
contabile regionale”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la D.G.R.  n. 174/2022 del 30.3.2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale "Controlli 
interni di regolarità amministrativa" – Approvazione”; 

VISTO il Regolamento regionale del 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di Regolarità 
Amministrativa”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 06.05.2022 – n. 20; 
 

RICHIAMATE:  

- la legge regionale 5 giugno 2023, n. 11 “Legge di Stabilità regionale 2023”; 

- la legge regionale 5 giugno 2023, n. 12 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”; 

- la D.G.R n. 323 dell’8.6.2023: “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

RICHIAMATO il Regolamento regionale 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 
del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata)” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 81 del 16 
novembre 2021; 

RICHIAMATO il Regolamento 20 dicembre 2021, n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del 
regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale)."; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale”. 

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 10 Dicembre 2020 ad oggetto “Nomina Capo Gabinetto della 
Presidenza”; 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”, con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dell’”Ufficio per il controllo 
interno di regolarità amministrativa e per il controllo sugli Enti e Organismi partecipati”; 

VISTA la D.G.R. n° 214 del 14 aprile 2023 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 
art. 11-bis; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 400 del 31.3.2015 con cui è stato approvato il “Piano Operativo di 
razionalizzazione delle società di capitali partecipate dalla Regione Basilicata”; 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 
come integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 pubblicato sul G.U. 26 giugno 2017, 
n. 147; 

RICHIAMATA la normativa introdotta con il D.Lgs. n. 100/2017 di modifica e integrazione del TUSP 
(D.Lgs. n. 175/2016); 

RICHIAMATA la Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Stabilità 2019) art. 1 commi da 721 a 724, con la 
quale sono stati introdotti ulteriori correttivi al Tusp; 

RILEVATO che, con D.G.R n. 964 del 25.9.2017, si è dato corso – nei termini di legge - alle 
prescrizioni di cui al menzionato art. 24 del Tusp con l’approvazione della prevista “Ricognizione e 
revisione straordinaria delle società partecipate della Regione Basilicata”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1386 del 28.12.2018 avente il seguente oggetto: “Revisione periodica 
delle società partecipate della Regione Basilicata – Art. 20 TUSP” e delle schede ad essa allegate 
contenente le principali informazioni riferite a ciascuna società”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 982 del 21 dicembre 2019 avente il seguente oggetto: 
“Revisione periodica delle società partecipate della Regione Basilicata – Art. 20 TUSP” e delle 
schede ad essa allegate contenente le principali informazioni riferite a ciascuna società”; 



 

Pagina 4 di 8 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 985 del 29 Dicembre 2020 avente ad oggetto: “Revisione 
periodica società partecipate dalla Regione Basilicata - Art. 20 TUSP” e delle schede ad essa 
allegate contenente le principali informazioni riferite a ciascuna società”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 1020 del 16.12.2021 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
società partecipate dalla Regione Basilicata al 31.12.2020 - art. 20 Tusp”; 

RILEVATO che con tale ultimo provvedimento la Giunta Regionale incaricava il Comitato di 
Coordinamento di cui all’art. 26 del Regolamento n. 1/2021 di effettuare un’ulteriore valutazione 
ed approfondimento in ordine alla sussistenza delle condizioni previste dal Tusp per il 
mantenimento della quota regionale nella società consortile Aeroporto di Pontecagnano a r.l. cui 
conseguisse, ove necessario, un piano di riassetto per la razionalizzazione, fusione o soppressione 
ovvero anche messa in liquidazione o cessione della quota (come sancito all’art. 20 del D.Lgs. 
175/16) ed un’adeguata proposta di intervento che, sulla base dello Statuto e dell’atto costitutivo 
dell’organismo, individuasse lo strumento più idoneo a tale finalità (es. dismissione, cessione a 
titolo oneroso e/o gratuito della quota, recesso); 

DATO ATTO che, con D.G.R. n. 372 del 22.6.2022, sulla base delle risultanze del Comitato di 
Coordinamento, veniva stabilita la dismissione della quota di partecipazione societaria della 
Regione Basilicata dalla società consortile Aeroporto di Pontecagnano a r.l. ed il recesso dalla 
compagine per le motivazioni espresse nel medesimo provvedimento; 

DATO ATTO che la menzionata D.G.R. n. 372 del 22.6.2022 è stata notificata a mezzo Pec del 
28.6.2022 al Consiglio di Amministrazione della società consortile Aeroporto di Pontecagnano a r.l. 
in persona del suo legale rappresentante pro tempore nonché ai soci per il tramite del medesimo 
Consiglio di Amministrazione; 

RILEVATO che la società – con nota Pec del 14.7.2022 – ha tra l’altro comunicato - ai fini della 
procedura di alienazione della quota – il valore della stessa nella misura di € 226.063,07 su un 
capitale complessivo di € 3.329.875,41 (pari a 6,78893%); 

VISTA la visura camerale storica aggiornata al 2.5.2023 che conferma la misura del capitale sociale 
e della quota di partecipazione regionale; 

RILEVATO che l’art. 8 dello Statuto della Società prevede in particolare: 

 i requisiti soggettivi dei soci che possono far parte della società; 

 la cessione delle quote è sempre subordinata all’assenso del Consiglio di Amministrazione 
da esprimersi entro sessanta giorni dalla comunicazione; 

 che l’assenso può essere negato esclusivamente per mancanza dei requisiti soggettivi dei 
soci; mancanza di sufficienti garanzie sulla capacità finanziaria e commerciale del 
cessionario; esistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse del cessionario 
con la società; mancato rispetto delle modalità di selezione del cessionario eventualmente 
imposte dalla legge; ricorrenza dell’ipotesi di soci morosi sospesi dall’esercizio del voto e 
dal potere di sottoscrivere e/o acquistare ulteriori quote; 

 il socio ha diritto di prelazione nell’acquisto di quote che altro socio intendesse alienare; 



 

Pagina 5 di 8 

 il diritto di prelazione è proporzionale alla frazione di capitale sociale rappresentata dalle 
quote possedute; 

 il socio che intenda cedere, anche in parte, le proprie quote dovrà darne comunicazione al 
Consiglio di Amministrazione indicando l’acquirente, la frazione di capitale sociale 
rappresentata dalla quota cedenda nonché il prezzo e le condizioni richieste per la vendita; 

 il Presidente del CdA dovrà dare immediata comunicazione dell’offerta agli altri soci, i quali 
potranno esercitare il diritto di prelazione entro 60 giorni dal ricevimento della 
comunicazione stessa; 

 nel caso in cui uno o più soci non abbiano esercitato, entro il termine stabilito, in tutto o in 
parte la prelazione per la quota di propria spettanza, le quote che così residueranno 
dovranno essere offerte ai soci che avevano già esercitato il diritto di prelazione; 

 decorsi 120 giorni dal pervenimento alla società della proposta di vendita senza che le 
quote siano state oggetto di prelazione nella loro totalità, il socio proponente sarà libero di 
alienarle nel rispetto delle condizioni e requisiti innanzi descritti; 

RICHIAMATO l’art. 27 dello Statuto societario per il quale il diritto di recesso compete ai soci nei 
casi previsti da norme di legge inderogabili; i soci hanno diritto di ottenere la liquidazione della 
partecipazione; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 931 del 30.12.2022 recante “Revisione periodica società partecipate 
dalla Regione Basilicata al 31.12.2021 - art. 20 Tusp” con la quale si conferma il recesso dell’ente 
dalla società Aeroporto di Pontecagnano s.c.a.r.l. nonché la volontà dell’Amministrazione 
regionale di dismissione della partecipazione per i motivi già espressi in sede di Piano di revisione 
annuale e con D.G.R. n. 372 del 22.6.2022; 

RILEVATO che la citata D.G.R. n. 931 del 30.12.2022, ha altresì stabilito l’avvio di un tentativo di 
alienazione della quota, mediante procedura di pubblica evidenza, attraverso il quale sia 
comunque percorsa la possibilità di recupero del più favorevole valore della stessa, fermo 
restando il recesso esercitato e impregiudicato ogni altro diritto garantito dalla vigente normativa 
anche civilistica; 

RITENUTO, al fine di garantire la massima pubblicità, trasparenza e non discriminazione, nonché di 
assicurare alla Regione Basilicata la migliore offerta relativa al valore della quota sul mercato, di 
procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di cui all’allegato A al presente provvedimento al 
fine di acquisire e valutare manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati all’acquisto 
della quota di partecipazione di cui trattasi; 

DATO ATTO che, scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato in 20 
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.B., fermo restando il diritto di prelazione dei 
soci da esercitarsi nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Sociale, si procederà come segue: 

 qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse si procederà mediante 
negoziazione diretta ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 175/2016; 

 qualora pervenisse più di una manifestazione di interesse, coloro che hanno manifestato 
regolare interesse saranno invitati alla successiva procedura negoziata per la cessione della 



 

Pagina 6 di 8 

quota di partecipazione di cui trattasi, da aggiudicare esclusivamente sulla base del criterio 
del maggior prezzo rispetto all’importo a base della stessa procedura; 

CONSIDERATO che si ritiene di determinare quale prezzo a base della procedura negoziata 
l’importo di € 226.063,07 (duecentoventiseimilasessantatre/07), pari al valore nominale della 
partecipazione come risultante da visura camerale al 2.5.2023; 

DATO ATTO che l’avviso di cui trattasi costituisce un invito a manifestare interesse e non un invito 
ad offrire, né un’offerta al pubblico ex art. 1336 cod.civ., né una sollecitazione del pubblico 
risparmio ex artt. 94 e s.s. del D.Lgs. n. 58/98; 

RITENUTO che, per dare adeguata pubblicità all’avviso allegato alla presente, il medesimo debba 
essere pubblicato in versione integrale sul B.U.R.B. e sul sito istituzionale della Regione Basilicata; 

RITENUTO di individuare quale responsabile unico del procedimento la dirigente dell’Ufficio 
Speciale per il controllo interno di regolarità amministrativa e per il controllo degli enti ed 
organismi partecipati, avv. Assunta Palamone, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende richiamato ed approvato: 

1. di approvare ed emanare l’avviso pubblico di cui all’allegato A al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale del medesimo, al fine di acquisire e valutare 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati all’acquisto della quota di 
partecipazione detenuta dalla Regione Basilicata nella società AEROPORTO DI 
PONTECAGNANO S.C.A.R.L.; 

2. di pubblicare la presente determinazione, comprensiva degli allegati, sul B.U.R.B. e sul sito 
web istituzionale della Regione Basilicata; 

3. di stabilire il termine di presentazione delle istanze in 20 giorni dalla data di pubblicazione 
dell’Invito a manifestare interesse sul BURB; 

4. di dare atto che, scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, con 
l’adozione di successivi provvedimenti dell’Ufficio Speciale per il controllo interno di regolarità 
amministrativa e per il controllo degli enti ed organismi partecipati, fermo restando il diritto di 
prelazione spettante ai soci da esercitarsi nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 dello 
Statuto Sociale: 

a. qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse si procederà mediante 
negoziazione diretta ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 175/2016; 
b. qualora pervenisse più di una manifestazione di interesse, coloro che hanno manifestato 
regolare interesse saranno invitati alla successiva procedura negoziata per la cessione della 
quota di partecipazione di che trattasi, da aggiudicare esclusivamente sulla base del criterio 
del maggior prezzo rispetto all’importo a base della stessa procedura; 

5. di stabilire quale prezzo a base della procedura negoziata l’importo di € 226.063,07 
(duecentoventiseimilasessantatre/07), pari al valore nominale della partecipazione come 
risultante da visura camerale al 2.5.2023; 



 

Pagina 7 di 8 

6. di individuare quale responsabile unico del procedimento la dirigente dell’Ufficio Speciale 
per il controllo interno di regolarità amministrativa e per il controllo degli enti ed organismi 
partecipati, avv. Assunta Palamone, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.;;  

7. di notificare il presente provvedimento ai soci della Società AEROPORTO DI 
PONTECAGNANO S.C.A.R.L., per il tramite del Consiglio di Amministrazione della Società 
suddetta; 

8. di dare adeguata pubblicità all’avviso allegato al presente provvedimento mediante 
pubblicazione in versione integrale sul B.U.R.B. e sul sito istituzionale della Regione Basilicata; 

9. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale 
della Regione Basilicata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Annalisa Giovannini Assunta Palamone



 

Pagina 8 di 8 

 

 

AVVISO PUBBLICO: "INVITO A MANIFESTARE INTERESSE PER LA CESSIONE DELLA TOTALITÀ DELLA QUOTA
POSSEDUTA DALLA REGIONE BASILICATA NELLA SOCIETÀ CONSORZIO AEROPORTO SALERNO-PONTECAGNANO
SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” - APPROVAZIONE

Assunta Palamone 14/09/2023

Michele Busciolano


